
HOTĂRÂREA NR. 16 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 05.05.2025 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

5 mai 2025, hotărăşte: 

1. La ședință au fost prezenți:

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă
• Mihai Eliza-secretar Rectorat

2. Aprobă prelungirea programului de lucru al pazei, la nivel UNArte, cu 2 h de lucru, în data

de 10 mai, pentru desfășurarea evenimentului Noaptea Atelierelor, prin încheierea unui act

adițional  cu firma de pază cu care există contract în derulare.

3. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea

transportului necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic

I, care va avea loc la Palatul Copiilor, din Buzău, în data de 13 mai 2025.

4. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea

transportului necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic

I, care va avea loc la Școala Gimnazială nr. 1, Valu lui Traian, județul Constanța, în data de 23

mai 2025.

5. Aprobă deplasarea și a echipei de deplasare: asist. univ. dr. Bogdan Adrian Lefter și 7 studenți

ai departamentului CSM, la Veliko Tarnovo, Bulgaria, pentru derularea activităților de

internaționalizare în cadrul UNArte, participarea la Workshopul de tehnica Tiffany la

Facultatea de Arte- Universitatea Chyril și Metodiu, în perioada 12-16 mai 2025, conform

planului de proiect pentru activitățile A2.6, cu acoperirea următoarelor cheltuieli din proiect

FDI D2: combustibil dus-întors, taxe drum, servicii de cazare, diurnă pentru cadrul didactic.Cu

păstrarea drepturilor salariale pe durata deplasării ale cadrului didactic participant: asist. univ.

dr. Bogdan Adrian Lefter.



 

6. Aprobă solicitările de retragere de la studii, exmatricularea la cerere, pentru studenții: 

ROBESCU C. ERIC-ANDREI, Scenografie și eveniment artistic, anul I, licență, 2024 – 2025, 

număr matricol 4783, forma de finanțare: buget, ANDRONIE M. IRINA, Scenografie și 

eveniment artistic, anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 4768, forma de finanțare: buget, 

FADD. 

7. Aprobă retragerea bursei de performanță II, începând cu data de 01.05.225, studentei 

ANDRONIE M. IRINA, Scenografie și eveniment artistic, anul I, licență, 2024 – 2025, număr 

matricol 4768, forma de finanțare: buget, FADD. 

8. Nu se aprobă cererea cu nr. 3257/05.05.2025, respectiv cererea cu nr. 3024 din data de 

17.04.2025, a doamnei Elif Karaaslan, Universitatea din Trakya, Edirne, Turcia. 

9. Aprobă plata facturii servicii hosting și administrare domenii, perioada 2023 până în prezent. 

10. Aprobă componența Comisiei „Euro 200” pentru anul 2025: prof. univ. dr. Cosmin Petru 

Paulescu, în calitate de președinte al Comisiei, Ec. Florentina Stan, contabil șef, Ana Maria 

Ștefan, reprezentantul studenților din Consiliul de Administrație, secretar Cristina-Daniela 

Dinu, aprobă componența Comisiei de contestații „Euro 200” pentru anul 2025: prof. univ. dr. 

Cătălin Mihai Bălescu, în calitate de președinte al Comisiei, prof. univ. dr. Dinu-Ioan 

Dumbrăvician, membru al Senatului, Mihaela Mîinea, reprezentantul studenților, secretar al 

Comisiei Gabriel-Marius Ciurea. 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


